
 

 

 

Českomoravský klub chovatelů barvářů, z.s.                                                      

Lešanská 1176/2a, 141 00 Praha 4 – Chodov IČ: 60150581 

 

 

 

Bonitační řád 

I. Úvodní ustanovení 

1. Bonitační řád Českomoravského klubu chovatelů barvářů, z.s.,  (dále jen ČMKCHB) obsahuje jednotné 
pokyny pro organizování bonitací a stanovuje podmínky a kritéria pro chovnou způsobilost psů plemen 
Bavorský barvář (dále jen BB) a Hannoverský barvář (dále jen HB) 

2. Bonitace je odbornou chovatelskou činností, která na základě exteriérových a povahových znaků a 
vlastností v porovnání s platným plemenným standardem FCI je vodítkem pro výběr chovných jedinců. 

3. Absolvování bonitace je v ČMKCHB jednou ze základních podmínek pro zařazení jedince do seznamu 
chovných jedinců a platí pro celý život. 

4. Bonitaci organizačně zajišťuje ČMKCHB. 

II. Bonitační komise 

1. Bonitační komise musí být vždy 3-členná ve složení: delegovaný rozhodčí exteriéru s aprobací pro BB a 
HB + 2 členové ČMKCHB 

2. Za ČMKCHB jsou členy bonitační komise poradci chovu BB a HB. Ve výjimečném případě, pokud se 
druhý člen chovatelské komise z vážných důvodů bez možnosti omluvy nedostaví, může jej nahradit 
přítomný člen výboru ČMKCHB.  

3. Členem bonitační komise nesmí být majitel bonitovaného psa/feny. 

4. Členy bonitační komise za ČMKCHB i rozhodčího pro danou bonitaci navrhuje a zajišťuje výbor 
ČMKCHB. 

5. Předsedou bonitační komise je poradce chovu, pokud není bonitace přítomen, určí za sebe předem 
náhradu. 

III. Bonitovaný jedinec 

1. Minimální věková hranice psa/feny pro absolvování bonitace je 17 měsíců dosažených nejpozději v den 
konání bonitace. 

2. Bonitovaný jedinec by měl být ve výstavní kondici. Na bonitaci nemusí být jedinec připraven jako na 
výstavu, ale bonitační komise je oprávněna odmítnout posoudit jedince, který je špinavý, zanedbaný nebo 
zahmyzený. Je rovněž oprávněna vyloučit z posuzování jedince, jehož chování brání prohlídce zubů, varlat, 
provedení řádného přeměření a který je agresivní 



 

 

3. U importovaných jedinců zapsaných v plemenné knize je povinností majitele předvést jej k posouzení i 
tehdy absolvoval-li dovezený jedinec zkoušku způsobilosti k chovu v zemi odkud byl vyvezen. 

4. Na bonitaci přihlašuje majitel psa/fenu u poradce chovu. 

IV. Bonitace 

1. Bonitaci pořádá ČMKCHB minimálně 2x ročně. V případě potřeby mohou být uspořádány i další bonitace. 

2. Za bonitaci platí majitel psa/feny poplatek ve výši stanovené výborem ČMKCHB. 

3. Na žádost zaslanou alespoň 1 měsíc předem je možno uskutečnit individuální bonitaci. V tomto případě 
hradí majitel bonitovaného jedince veškeré náklady s bonitací spojené (úhradu za cestovné bonitační komise, 
poplatek rozhodčímu apod.). 

4. Z bonitace každého jedince se pořizuje zápis formou vyplnění bonitační karty, který podepisují všichni 
členové bonitační komise a majitel bonitovaného psa/feny. Bonitační karta je vytištěna  ve dvou 
vyhotoveních, ze kterých jedno obdrží majitel, druhé zakládá klub (poradce chovu). 

5. Z chovu jsou vyloučeni jedinci, u kterých se vyskytla vylučující vada uvedená v Podmínkách zařazení BB 
nebo HB do chovu 

6. Výsledek bonitace se zapisuje do bonitační karty a do průkazu původu.  

7. V závažných a odůvodněných případech může bonitační komise posouzení odložit. V takovém případě 
nemusí majitel platit nový bonitační příspěvek 

8. Výbor klubu je oprávněn nařídit opakování bonitace, a to zejména: 
– v případě nedodržení Bonitačního řádu ČMKCHB 
– v případě nedodržení Zápisního řádu ČMKCHB a jeho doplňujících ustanovení 
– v případě oprávněné pochybnosti o identitě bonitovaného jedince 

9. ČMKCHB je  povinen včas informovat své členy o místu a datu pořádání bonitací a umožnit jim tak účast. 

V. Odvolání proti výsledku bonitace 

1. Proti rozhodnutí bonitační komise má majitel bonitovaného jedince právo odvolání k výboru klubu. Musí 
tak učinit do jednoho týdne po obdržení výsledku bonitace, a to doporučeným dopisem, emailem nebo 
datovou schránkou, kde uvede důvody svého odvolání. Odvolání má odkladný účinek. 
 

2. Vyhoví-li výbor klubu takovému odvolání, bude bonitace opakována za přítomnosti jiného posuzovatelem 
exteriéru. Rozhodnutí této komise je konečné a bez odvolání. 

VI. Závěrečná ustanovení 

1. Tento bonitační řád byl schválen na konferenci ČMKCHB dne 20. 4. 2024 s okamžitou platností. 

 

 

 
Schváleno konferencí dne 20.04.2024 

 

 

 



 

 

                       Bonitační karta ČMKCHB 

CELKOVÝ VZHLED 

a) atipický, lymfatický, výška pod - nad standardní hranici, operativní zákrok odstraňující 
některou vadu  

0   

b) lehký - chrtovitý, příliš těžký, obézní 2   

c) méně ušlechtilý, lehčí nebo těžší typ 5   

d) ušlechtilý, typický představitel svého plemene 10   

 

ZNAKY PLEMENNÉ PŘÍSLUŠNOSTI 

Hlava 

a) jemná malá, malá, zašpičatělá - štičí, klínovitá, buldočí - velmi těžká 0   

b)méně ušlechtilá, lehčí, těžší, pointrovská, náběh na klínovitost 5   

c) dobře tvarovaná přiměřené mohutnosti 10   

Nosní partie 

a) příliš krátká, příliš dlouhá k lebce 0   

b) pysky nevýrazné málo masité 5   

c) lebka ku mordě 1:1, pysk zaoblý převislý 10   

Chrup 

a) neúplný, předkus, podkus 0   

b) skus – kleště 5   

c) úplný skus nůžkový 10   

Oči 
a) vadné, vypouklé ektropium, entropium, dravčí 0   

b) okrouhlé dobře uzavřené, tmavě hnědé 10   

Barva oka 

a) žluté, světlé, dravčí (světle žluté s tmavou skvrnou) 0   

b) hnědé 5   

c) tmavě hnědé 10   

Závěs 

a) krátký, špičatý, nepřiléhající 0   

b) středně dlouhý, měkký, mírné záhyby 5   

c) vysoko a široko nasazený, dlouhý, dobře osrstěný, dosahující k nosu 10   

Hřbet 
a) krátký, příliš měkký, kapří, sražený zadek 0   

b) rovný, pevný, záď mírně se svažující 10   

Prut 

a) tenký, příliš krátký nebo příliš dlouhý 0   

b) vysoko nasazený, přetočený nad úrovní hřbetu 5   

c) správně nasazený, dosahující patního kloubu, dobře osrstěný 10   

Hrudník 

a) mělký, krátký 0   

b) hluboký, příliš široký 5   

c) hluboký, dlouhý ne příliš široký 10   

Kostra a osvalení 

a) slabá kostra málo osvalená – podvýživený 0   

b) střední kostra, málo osvalená nebo obézní 5   

c) silná kostra, dobře osvalená, obdelníkový rámec 10   

Osrstění 

a) jemná, krátká, řídká, neosrstěné břicho 0   

b) přiměřeně dlouhá, ale jemná, osrstěné břicho 5   

c) hustá, mírně drsná až drsná, delší 10   

Končetiny 
a) hrudní silně vybočené, bederní - sudovité, kravský postoj 0   

b) hrudní mírně volné jinak rovné 5   



 

 

c) rovné, silné dobře osvalené 10   

Tlapy 
a) měkké s nedostatečnou pigmentací drápů 0   

b) lžicovité, dobře uzavřené, drápy černé 10   

Zbarvení 

a) převažující černá barva, větší bílé skvrny 0   

b) standardní jelení červeň nebo žíhaná bez masky 5   

c) standardní jelení červeň nebo žíhaná s maskou 10   

Barva hlavy 

a) černá hlava (ale maska) žlutá - světlá 0   

b) naznačená maska 5   

c) výrazná maska 10   

Pohyb 
a) nepravidelný 0   

b) pravidelný 10   

Povaha 
a) nervózní, agresivní, kousavý, bojácný 0   

b) vyrovnaný, klidný, temperamentní 10   

 
Chovný jedinec  180 – 155 b 
Nechovný jedinec          154 –      0 b 

 


